
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 18 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 18 
Atos do Secretário Municipal de Habitação .................................................. 27 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 28 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 28 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 28 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 29 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

               RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 2063/GAP/24. CONVOCA a tomar posse no dia 22/08/2024 às 10:00h, na Sede da Prefeitura Municipal de Queimados, 
situada à rua Hortência, n.º 254, Centro - Queimados, os candidatos aprovados no Concurso Público para provimento de cargos efetivo, 
conforme relação nominal (Processo nº 0704/2020/03): 

 
CARGO  Classificação  NOME  

 
ORIENTADOR EDUCACIONAL 42 ELAINE COSTA DE SOUZA DOS SANTOS 

PROFESSOR I – GEOGRAFIA 23 RODRIGO SIMMER AMORIM 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 309 IVANUSE MIRANDA DE OLIVEIRA ARAUJO 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 310 MARIA DO SOCORRO DE LIMA SAMPAIO 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 316 ANA CRISTINA DA SILVA FERREIRA 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 326 FLAVIA REGINA CECILIO CANDREVA CARVALHO 

  

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

_____________________________________________________________________________________ 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
 
PORTARIA Nº 2064/GAP/24. EXONERAR o servidor ANDERSON DO NASCIMENTO NUNES, matrícula n° 8857/95, do cargo em comissão de 
Subsecretário Adjunto de Desenvolvimento de Comércio e Serviços, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - 
SEMDE, a contar de 15/08/2024. 

 
PORTARIA Nº 2065/GAP/24. EXONERAR a servidora ANE CAROLINE PAIVA FERNANDES, matrícula n° 14220/01, do cargo em comissão de 
Subsecretário Adjunto de Planejamento e Execução Orçamentária, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, a contar de 15/08/2024. 

 
PORTARIA Nº 2066/GAP/24. EXONERAR o servidor SILVIO CARLOS DOS SANTOS MINAS, matrícula n° 14342/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Assuntos para a Juventude, Símbolo CC3, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 20/08/2024. 

 
PORTARIA Nº 2067/GAP/24. EXONERAR o servidor ADEIR MARINK DOS SANTOS, matrícula n° 14547/01, do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 20/08/2024. 

 
PORTARIA Nº 2068/GAP/24. NOMEAR a servidora KATHLEEN LETÍCIA LESSA DA SILVA MINAS, do cargo em comissão de Coordenador de 
Assuntos para a Juventude, Símbolo CC3, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 21/08/2024. 

 

PORTARIA Nº 2069/GAP/24. NOMEAR a servidora EDINÉIA SALES MARINK DOS SANTOS, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 21/08/2024. 

 
PORTARIA Nº 2070/GAP/24. NOMEAR a servidora ANE CAROLINE PAIVA FERNANDES, do cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Desenvolvimento de Comércio e Serviços, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 
16/08/2024. 

 
PORTARIA Nº 2071/GAP/24. NOMEAR o servidor ANDERSON DO NASCIMENTO NUNES, do cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Planejamento e Execução Orçamentária, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 
16/08/2024. 

 
 

PORTARIA Nº 2072/GAP/24. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor ZÓZIMO 
PEREIRA DA FONSECA, Matrícula n° 14520/01, Chefe de Gabinete - SEMADA, referente ao período: 19/08/2024 à 17/09/2024. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial 
de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora 
TANIA OLIVEIRA FERREIRA ALVES – MAT. 8774/24, através do processo n.º 2440/2024-E, no valor de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais). 
 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial 
de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora 
LUCIANA LAURINDO CABRAL DIAS – MAT. 14611/01, através do processo n.º 2174/2024-E, no valor de R$ 10,000,00 (Dez mil reais). 

 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial 
de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor 
MARCOS DA SILVA SANTOS – MAT. 14326/01, através do processo n.º 547/2024-E, no valor de R$4.000,00 (Quatro mil reais). 
 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial 
de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor 
BRUNO DOMINGOS DA SILVA - MAT: 15272/01, através do processo n.º 937/2024-E, no valor de R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

RESOLVE:  

 
PORTARIA N.º 969/SEMAD/2024. DESIGNAR a servidora FABIOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, Agente Administrativo, matrícula 12495/01, 
para atuar como defensor dativo no processo administrativo nº 5944/2023/09, na forma do Art. 173 §2º da Lei 1.060/2011, sem prejuízo das suas 
funções e atribuições. 
 
PORTARIA N.º 970/SEMAD/2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Prorrogação da Licença para 
Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, feito pela servidora EDNALVA PEREIRA PALMARES, Professor 1ª a 4ª Série, matrícula 
nº 7533/71, pelo prazo de 03 (três) anos consecutivos, a contar de 09/11/2024, nos termos do art. 92, da Lei 1060/2011 (Processo nº 
3768/2021/05). 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n° 6730/01 

_____________________________________________________________________________________ 

 
ATO Nº 076/OGSRP-SEMAD/2024 - PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL                                                                                                                                         DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo administrativo nº 4285.2022.03, que 

dispõem   sobre Registro de Preços para eventuais e futuras aquisições de papel xerográfico tamanho A4, cor branca, formato 

210x297mm, gramatura 75g/m², alcalino, resma contendo 500 folhas, a fim de realizar o reabastecimento do Almoxarifado Central, tendo 

como participantes a Secretaria Municipal de Administração (demais Secretarias e Órgãos Municipais), Secretaria Municipal de Assistência Social 

e Secretaria Municipal de Educação, do Município de Queimados/RJ, com base na Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e  no inciso XII do art. 5º do Decreto 

Municipal nº 2.377 de 17/04/2019, TORNA PÚBLICO a 3ª Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços nº 006/2023, com  publicidade em 

21/11/2023 no DOQ nº 214. 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Órgão Gerenciador do SRP 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº 6730/01 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

ATO Nº 077/OGSRP-SEMAD/2024 - PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL                                                                                                                                         DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo administrativo nº 1331.2022.03, que 
dispõem   sobre Registro de Preços para eventuais e futuras aquisições de materiais de expediente, limpeza e consumo, a fim de realizar 
o reabastecimento do Almoxarifado Central e ao atendimento da Secretaria Municipal de Administração (demais Secretarias e Órgãos 
Municipais), Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Educação, do Município de Queimados/RJ, com base na 
Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e  no inciso XII do art. 5º do Decreto Municipal nº 2.377 de 17/04/2019, TORNA PÚBLICO a 3ª Publicação Trimestral 
da Ata de Registro de Preços nº 007/2023, com  publicidade em 21/11/2023 no DOQ nº 214. 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Órgão Gerenciador do SRP 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula nº 6730/01 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 13    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 14    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 15    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 16    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 17    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 18    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
Processo n.º 23431/2023/32. Requerente: SEMFAPLAN. Assunto: Prorrogação do Prazo do Convênio. Com base no parecer da 
Procuradoria Geral do Município – PGM às fls. 106/109 e da Controladoria Geral do Município- CGM às fls. 120, DEFIRO o pedido de prorrogação 
do prazo do Termo de Cooperação para Protesto de Certidões da Dívida Ativa do Município de Queimados – Estado do Rio de Janeiro, que tem 
como objeto a remessa a protesto das Certidões da Dívida Ativa (CDA’s) para recuperação de créditos públicos através da via extrajudicial, 
economizando tempo e erário para cada processo de cobrança judicializado, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento, pelo período de 30 (trinta) meses, a contar de 09/09/2024 e seu término será em 08/03/2027, com base no disposto no art. 2º, I, 
alínea “a” da Lei n.º 13.019/2014, de 31/07/2014 e com fundamento no artigo 116 da Lei n.º 8.666/93, do procedimento n.º 23431/2023/32. 
AUTORIZO a prorrogação do Termo de Cooperação para Protesto de Certidões da Dívida Ativa do Município de Queimados – Estado do 
Rio de Janeiro, em favor do Instituto de Estudos de Protesto de Títulos do Brasil – Seção Rio de Janeiro - IEPTB-RJ.  
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

MATR. 14.191/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
Portaria nº 003/SEMCONSESP/2024, de 19 de agosto de 2024. 
 
O Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Tornar público as exumações que serão realizadas no Cemitério Municipal de Queimados conforme a Lei Municipal nº 1124/12. 
 

Art. 2º - Informar que qualquer familiar que tenha interesse em manter os restos mortais de seu ente querido, através de aluguel de nicho, ou 
transferência e translado dos restos mortais para outro cemitério ou cremaratório, deverá comparecer à Secretaria Municipal de Conservação e 
Serviços Públicos – SEMCONSESP, e apresentar documento de identidade, CPF e Comprovante de Residência da pessoa responsável e a 
Certidão de Óbito do familiar sepultado, no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar desta publicação.  
 
Art. 3º - Incinerar os restos mortais existentes, no prazo de 30 (trinta) dias após o prazo informado no art. 2º, uma vez que foi celebrado contrato 
de prestação de serviços de coleta, incineração e destinação final resíduos sepulcrais (Ossos / Restos Mortais, Caixão/Madeira, Tecidos / Roupas 
/ Vestimentas) dos 02 (dois) Cemitérios Municipais de Queimados, do Centro e do Vale da Saudade. 

 
Pedro Toshio Carneiro Kimura 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
Matrícula nº 14419/01 

 

Sepultura Quadra TIPO INUMADO 
DATA DE 

SEPULTAMENTO 
0006 01 CARNEIRA LUCAS MATHEUS GOMES DE OLIVEIRA 24/01/2018 
0011 01 CARNEIRA FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS NETO 22/01/2018 
0175 02 CARNEIRA MARIA DE LOURDES SILVA SANTOS 04/02/2018 
0188 02 CARNEIRA GESUINO CUNHA 18/04/2018 
0190 02 CARNEIRA ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 23/09/2018 
0191 02 CARNEIRA MARIA ANGELICA DOS SANTOS ALVARO 06/09/2018 
0200 02 CARNEIRA MARIA DA PENHA BRASIL PINHEIRO 05/03/2018 
0204 02 CARNEIRA JULIANA FERREIRA PRIMO DE MATOS 29/03/2018 
0206 02 CARNEIRA ELOIZA CICERO DE SA NUNES 07/03/2018 
0220 02 CARNEIRA GILSON ALBERTO DE SOUSA AMARAL 27/08/2018 
0221 02 CARNEIRA PEDRO TIAGO 14/07/2018 
0227 02 CARNEIRA ALAIDE DE OLIVEIRA XAVIER 31/01/2018 
0228 02 CARNEIRA TEREZINHA JUVINA DA SILVA 12/02/2018 
0236 02 CARNEIRA CARLA DOS SANTOS GOMES 23/02/2018 
0097 03 CARNEIRA DIVINO LUIZ VIANA 20/08/2018 
0112 03 CARNEIRA ALTAIR AUGUSTO 31/07/2018 
0113 03 CARNEIRA NEUZA ALVES BARBOSA DA SILVA 31/07/2018 
0127 03 CARNEIRA JOSÉ FAUSTINO DOS SANTOS 03/05/2018 
0144 03 CARNEIRA ELIZETE ALVES DA SILVA 24/04/2018 
0147 03 CARNEIRA DEOCLECIO RAMOS DA SILVA 18/04/2018 
0156 03 CARNEIRA JOÃO MESSIAS DA SILVA 09/04/2018 
0166 03 CARNEIRA HUMBERTO BENJAMIN DOS SANTOS 24/04/2018 
0168 03 CARNEIRA MARIA JANETTE DE VASCONCELLOS THEODOSIO 12/04/2018 
097A 03 CARNEIRA FRANCISCO TEODORO 13/08/2018 
140A 03 CARNEIRA FRANSCISCO OSWALDO ALVES 25/07/2018 
0018 04 CARNEIRA ALZIRA VICENTE CABRAL 11/06/2018 
0025 04 CARNEIRA ORISMAR BORGES DA SILVA 25/06/2018 
0027 04 CARNEIRA EDMAR DA ROCHA CYPRIANO 31/07/2018 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 19    

 

 

0035 04 CARNEIRA ADINEIA MONSORES DA SILVA 28/06/2018 
0038 04 CARNEIRA GETULIO TAVARES AMARAL 30/06/2018 
0042 04 CARNEIRA VALMIR RAMIRO DUARTE 26/07/2018 
0047 04 CARNEIRA JULIA DE MORAES DOS SANTOS 18/06/2018 
0049 04 CARNEIRA BRUNO GERSON INACIO GONÇALVES 21/06/2018 
0057 04 CARNEIRA VANDA MARIA DA ROCHA BRANCO BARBOSA 21/08/2018 
0065 04 CARNEIRA JULIO CESAR MORORÓ DE CARVALHO 08/07/2018 
0069 04 CARNEIRA WILLIAM OTACILIO RIBEIRO 20/08/2018 
0073 04 CARNEIRA GUIOMAR ALMEIDA DA SILVA 30/07/2018 
0080 04 CARNEIRA MARIA ENILDA LOPES DE SOUZA 07/06/2018 
0086 04 CARNEIRA GENIVALDO DA SILVA PONTES 16/07/2018 
0087 04 CARNEIRA CLAYTIANE DOS SANTOS VICTORIANO 19/07/2018 
1477 04 CARNEIRA CELINA AUGUSTA DOS SANTOS 05/07/2018 
1479 04 CARNEIRA MARCO ANTONIO DO COUTO 26/07/2018 
0314 05 CARNEIRA GILSON VIEIRA FORTES 06/08/2018 
0315 05 CARNEIRA ALOISIO JORGE DOS REIS 06/08/2018 
0323 05 CARNEIRA JOSÉ MARIA SOUZA DO NASCIMENTO 08/08/2018 
0325 05 CARNEIRA MAX RANGEL LIMA 10/08/2018 
0336 05 CARNEIRA VALTECIR DE SOUSA MOISES 05/09/2018 
0340 05 CARNEIRA AILTON SOUZA DA SILVA 28/08/2018 
0344 05 CARNEIRA MILENA DA SILVA GONDIM 06/09/2018 
0361 05 CARNEIRA ROGÉRIO LOPES SILVA 05/09/2018 
0370 05 CARNEIRA HONORINA DA CONCEIÇÃO BARCELLOS 23/09/2018 
0371 05 CARNEIRA LUCIANO DE SÁ ROMEU 16/10/2018 
0375 05 CARNEIRA ENELMA DOS SANTOS MONTEIRO 06/09/2018 
0376 05 CARNEIRA VERGINIA DA ROCHA PEREIRA 07/09/2018 
0378 05 CARNEIRA LUZIA DA CONCEIÇÃO CANELA 10/09/2018 
0382 05 CARNEIRA MARIA CELESTE TAVARES DE ALMEIDA 12/09/2018 
0383 05 CARNEIRA WILSON GOMES BARRETO 13/09/2018 
0391 05 CARNEIRA JOSEFA MARCIONILA DOS SANTOS 16/09/2018 
0394 05 CARNEIRA ILZA RIBEIRO 17/09/2018 
0396 05 CARNEIRA MARIA LUCIA VENERANDA 13/10/2018 
0397 05 CARNEIRA SIMONE GERMANO PEQUENO 19/09/2018 
0408 06 CARNEIRA MARIA JOSÉ LEÃO AMERICO 25/09/2018 
0409 06 CARNEIRA ADELSON GONÇALVES DA SILVA 12/10/2018 
0411 06 CARNEIRA LUIZ ROBERTO DE ARAUJO BARBOSA 02/10/2018 
0412 06 CARNEIRA JOSÉ JOACIR DA SILVA 14/10/2018 
0414 06 CARNEIRA ADALTO TRIGOLI 01/10/2018 
0418 06 CARNEIRA THERESINHA DA CUNHA FERNANDES 22/09/2018 
0424 06 CARNEIRA CREUZA RAMOS 27/11/2018 
0426 06 CARNEIRA JOSÉ CARLOS DE ARAUJO 31/10/2018 
0430 06 CARNEIRA ARNALDO MORAES DE ARAUJO 05/11/2018 
0431 06 CARNEIRA MARIA MADALENA DOS SANTOS 06/11/2018 
0435 06 CARNEIRA FERNANDO ANTONIO DA PAZ GOUVÊA JUNIOR 02/11/2018 
0444 06 CARNEIRA JOVELINO DOS SANTOS 10/12/2018 
0445 06 CARNEIRA MARIO RODRIGUES 09/12/2018 
0452 06 CARNEIRA LUIZA DA SILVA DAMACENO 19/11/2018 
0453 06 CARNEIRA ADAIDES DOS SANTOS ASSIS LAURINDO 25/11/2018 
0487 06 CARNEIRA MARIA LEDA DE OLIVEIRA BENTO 12/12/2018 
0488 06 CARNEIRA TEREZINHA DE JESUS PEREIRA SOARES 12/12/2018 
0501 06 CARNEIRA GUARANDIRA BOTELHO DA SILVA 20/12/2018 
0503 06 CARNEIRA CLENES MARIA FERREIRA DA SILVA 19/12/2018 
0074 10 CARNEIRA JOSÉ VENANCIO DA SILVA 04/01/2018 
0060 2A CARNEIRA JOSEFA BARBOSA DO NASCIMENTO 12/02/2018 
0061 2A CARNEIRA JOSÉ ROBERTO GONÇALVES 16/03/2018 
0091 2A CARNEIRA MARCO ANTONIO SILVEIRA 07/05/2018 
0092 2A CARNEIRA VANDERLEY LINHARES 07/05/2018 
0093 2A CARNEIRA VANTUIL RODRIGUES LEMOS 12/05/2018 
0094 2A CARNEIRA JOSÉ DE SOUSA GOMES 17/05/2018 
0095 2A CARNEIRA LUIZ CARLOS DE PAULA 23/05/2018 
0096 2A CARNEIRA LUIZ FERNANDO DOS SANTOS 25/05/2018 
0097 2A CARNEIRA CLAVESINA CASTELO DUARTE 28/05/2018 
0098 2A CARNEIRA JOÃO JOSÉ PEREIRA 04/07/2018 
0025 BLOCO 01 GAVETA ARACY MARIA DE RESENDE SILVA 01/01/2018 
0026 BLOCO 01 GAVETA DIEGO ROSA SANTOS 02/01/2018 
0027 BLOCO 01 GAVETA DOLORES MARQUES DE ALMEIDA 04/01/2018 
0029 BLOCO 01 GAVETA GERSON PEREIRA CAMILO 05/01/2018 
0030 BLOCO 01 GAVETA HILDA FREITAS DE CARVALHO 06/01/2018 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 20    

 

 

0031 BLOCO 01 GAVETA EDUVAL SANT'ANA MACHADO 08/01/2018 
0033 BLOCO 01 GAVETA SEBASTIÃO CUSTODIO PEDROSA 11/01/2018 
0034 BLOCO 01 GAVETA CARLINDA DIAS DE ALMEIDA 15/01/2018 
0035 BLOCO 01 GAVETA ELLEN CRISTINA MALAQUIAS DE JESUS 16/01/2018 
0037 BLOCO 01 GAVETA ANSELMO FERREIRA LEAO 17/01/2018 
0038 BLOCO 01 GAVETA MARIA APARECIDA VIEIRA MIGUEL 17/01/2018 
0039 BLOCO 01 GAVETA AVELINO SOARES DE MATOS 22/01/2018 
0041 BLOCO 01 GAVETA WALLISON BEZERRA TRAJANO 23/01/2018 
0042 BLOCO 01 GAVETA ERNESTO DA SILVA ARAUJO 30/01/2018 
0043 BLOCO 01 GAVETA ALBERTINA MARIA DE ASSUNÇÃO SOUZA 31/01/2018 
0045 BLOCO 01 GAVETA ARIANA CASTILHOS 31/01/2018 
0046 BLOCO 01 GAVETA CARMEN DA COSTA LIMA 09/02/2018 
0047 BLOCO 01 GAVETA NAIR MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA 12/02/2018 
0049 BLOCO 01 GAVETA LEILA DE OLIVEIRA PINTO 16/02/2018 
0050 BLOCO 01 GAVETA ALMERINDA GONÇALVES 21/02/2018 
0053 BLOCO 01 GAVETA MAURICIO LISBÔA FAGUNDES 21/02/2018 
0051 BLOCO 01 GAVETA JULIANO DOS SANTOS 27/02/2018 
0054 BLOCO 01 GAVETA GENESIO FREITAS PÊNCO 01/03/2018 
0055 BLOCO 01 GAVETA WALDETE PEREIRA DA SILVA 03/03/2018 
0057 BLOCO 01 GAVETA PAULO NOLASCO ROMANO 07/03/2018 
0058 BLOCO 01 GAVETA EDGARD BARROS DE LIMA 13/03/2018 
0059 BLOCO 01 GAVETA ALFREDO MARTINHO LUCAS 14/03/2018 
0061 BLOCO 01 GAVETA VALMIR CORDEIRO LUCIO 20/03/2018 
0062 BLOCO 01 GAVETA TEREZINHA DOS SANTOS LIMA 23/03/2018 
0063 BLOCO 01 GAVETA DERCI BONIN DE MORAS 23/03/2018 
0065 BLOCO 01 GAVETA THEREZINHA DA CUNHA FERREIRA 25/03/2018 
0066 BLOCO 01 GAVETA ROSANGELA FILADELFO PEREIRA 27/03/2018 
0067 BLOCO 01 GAVETA ANNA ANGELICA SANT'ANNA 02/04/2018 
0069 BLOCO 01 GAVETA MARIA ROSA DA CONCEIÇÃO FERREIRA 09/04/2018 
0071 BLOCO 01 GAVETA ANTONIA DE SOUZA VALLADARES 16/04/2018 
0073 BLOCO 01 GAVETA GENECIR DAS GRAÇAS LIBERATO 17/04/2018 
0074 BLOCO 01 GAVETA JOSÉ JOAQUIM DE SOUZA 25/04/2018 
0075 BLOCO 01 GAVETA DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA 28/04/2018 
0077 BLOCO 01 GAVETA LAERTE SANTOS DA SILVA 30/04/2018 
0078 BLOCO 01 GAVETA JOSÉ DA SILVA 30/04/2018 
0079 BLOCO 01 GAVETA FRANCISCA MENDES DE FARIA 01/05/2018 
0082 BLOCO 01 GAVETA MARCOS RODRIGUES DA SILVA 07/05/2018 
0085 BLOCO 01 GAVETA JOEL SOARES DE MELO 16/05/2018 
0083 BLOCO 01 GAVETA ERMIRA DE SOUZA BELEM 12/05/2018 
0086 BLOCO 01 GAVETA RUTH SOARES 21/05/2018 
0087 BLOCO 01 GAVETA JOSÉ BARBOZA IRMÃO 22/05/2018 
0090 BLOCO 01 GAVETA DORVALINO PEREIRA NEVES 26/05/2018 
0091 BLOCO 01 GAVETA JOÃO CARLOS DA SILVA RIBEIRO 27/05/2018 
0089 BLOCO 01 GAVETA MARIA TEREZINHA DE JESUS PERDOMO 29/05/2018 
0093 BLOCO 01 GAVETA MARCELO SERAFIM DE ANDRADE GOMES 29/05/2018 
0094 BLOCO 01 GAVETA MARIA DE LOURDES SALGADO ROSA 30/05/2018 
0095 BLOCO 01 GAVETA SELMA DE MORAES DE OLIVEIRA 04/06/2018 
0097 BLOCO 01 GAVETA TEREZA ALVES DE SOUZA 04/06/2018 
0098 BLOCO 01 GAVETA ADHERME RAYMUNDO DOS SANTOS 12/06/2018 
0099 BLOCO 01 GAVETA ANSELMO GOMES DANTAS 15/06/2018 
0101 BLOCO 01 GAVETA RAYMUNDO PEREIRA DE MORAES 16/06/2018 
0102 BLOCO 01 GAVETA ALCIDES DE ASSIS BATISTA 18/06/2018 
0104 BLOCO 01 GAVETA OLINDINA EUFROSINA LUSTOZA 16/06/2018 
0103 BLOCO 01 GAVETA ANTONIO SANT'ANA 19/06/2018 
0107 BLOCO 01 GAVETA AMELIA GASPAR FERREIRA DE CARVALHO 26/06/2018 
0108 BLOCO 01 GAVETA JOSIAS ESPINDOLA DA SILVA 03/07/2018 
0109 BLOCO 01 GAVETA FATIMA LUIZ PEREIRA 03/07/2018 
0110 BLOCO 01 GAVETA ARILSON BARROS DOS SANTOS 03/07/2018 
0111 BLOCO 01 GAVETA MARIA HELENA DE OLIVEIRA 06/07/2018 
0112 BLOCO 01 GAVETA SHIRLEY BRANDI 08/07/2018 
0113 BLOCO 01 GAVETA DOUGLAS JEFFERSON DA RESSURREIÇÃO MAIRINCK 09/07/2018 
0114 BLOCO 01 GAVETA KATIA REGINA SANTOS DO NASCIMENTO FERREIRA 11/07/2018 
0115 BLOCO 01 GAVETA GILSON PESSANHA ALMEIDA 12/07/2018 
0116 BLOCO 01 GAVETA MARIA HELENA DE SOUZA ROCHA 02/09/2018 
0016 BLOCO 01 GAVETA SOLANGE BORGES DE OLIVEIRA DOS SANTOS 21/09/2018 
0020 BLOCO 01 GAVETA MARIZA DE SOUZA E SILVA 27/09/2018 
0004 BLOCO 01 GAVETA LUIZ CARLOS LOPES FERREIRA 01/10/2018 
0012 BLOCO 01 GAVETA BRENDA DIAS FLORENTINO 03/10/2018 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 21    

 

 

0024 BLOCO 01 GAVETA ROGÉRIO LIMA DA SILVA JUNIOR 09/10/2018 
0028 BLOCO 01 GAVETA EMANUELY DE SOUZA LAURENTINO 14/10/2018 
0032 BLOCO 01 GAVETA JOSÉ JORGE MACHADO 17/10/2018 
0036 BLOCO 01 GAVETA ODETE ABRIL CARDOZO 17/10/2018 
0040 BLOCO 01 GAVETA EDILBERTO GONÇALVES 18/10/2018 
0044 BLOCO 01 GAVETA IRACI DOS SANTOS LEITE 20/10/2018 
0052 BLOCO 01 GAVETA WALDEMIRO MOISES 28/10/2018 
0056 BLOCO 01 GAVETA ANTONIO ALVES 29/10/2018 
0060 BLOCO 01 GAVETA ERNANDO DA SILVA 29/10/2018 
0068 BLOCO 01 GAVETA KATIA REGINA DE FREITAS MARINHO 01/11/2018 
0072 BLOCO 01 GAVETA ODICÉA DOS SANTOS GUERRA 05/11/2018 
0076 BLOCO 01 GAVETA DEJANIRA NASCIMENTO DE MELLO 05/11/2018 
0080 BLOCO 01 GAVETA JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS 11/11/2018 
0084 BLOCO 01 GAVETA MARIA DOLÔRES PEREIRA DE MELO 12/11/2018 
0088 BLOCO 01 GAVETA VITALINA FERNANDES DA CUNHA 14/11/2018 
0092 BLOCO 01 GAVETA GILVANEIDE FERREIRA 16/11/2018 
0096 BLOCO 01 GAVETA NEUZA NEVES DA CONCEIÇÃO 21/11/2018 
0100 BLOCO 01 GAVETA WALTER IACK CONRADO 22/11/2018 
0004 BLOCO 03 GAVETA CELIA ARAUJO DA SILVA 25/11/2018 
0024 BLOCO 03 GAVETA OSWALDO GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR 28/11/2018 
0008 BLOCO 03 GAVETA VIRGINIA INACIA DA CONCEIÇÃO SILVA 25/11/2018 
0012 BLOCO 03 GAVETA ADENILSON CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO 26/11/2018 
0020 BLOCO 03 GAVETA KAUÃ FERREIRA SOARES 28/11/2018 
0028 BLOCO 03 GAVETA PAULO ROBERTO GOMES DA SILVA 03/12/2018 
0032 BLOCO 03 GAVETA JOEL CABRAL 03/12/2018 
0036 BLOCO 03 GAVETA MARGARIDA CONGIO MONTEIRO 04/12/2018 
0040 BLOCO 03 GAVETA MARIA ANA DA CONCEIÇÃO 04/12/2018 
0044 BLOCO 03 GAVETA ALFREDO FERNANDES DE SOUZA 10/12/2018 
0048 BLOCO 03 GAVETA SEBASTIÃO MARTINS PIMENTEL 10/12/2018 
0060 BLOCO 03 GAVETA GERALDO JULIO DA SILVA 12/12/2018 
0052 BLOCO 03 GAVETA AZENIR RAMOS DOS SANTOS 17/12/2018 
0056 BLOCO 03 GAVETA NELSON DE SOUZA FILHO 19/12/2018 
0064 BLOCO 03 GAVETA GENILDO RIBEIRO GOMES 23/12/2018 
0068 BLOCO 03 GAVETA WANDERSON RODRIGUES DE OLIVEIRA BELLO 30/12/2018 
0072 BLOCO 03 GAVETA EDSON VIRGILIO DA CRUZ PRADO 30/12/2018 
0003 2A CARNEIRA ANA AMELIA DOS SANTOS SILVA 17/09/2019 
0009 2A CARNEIRA PAULO FRANCISCO ROSA 04/09/2019 
0085 2A CARNEIRA VANDA MARIA GOMES DE SOUZA 02/12/2019 
0088 2A CARNEIRA JOSÉ JOÃO DE ANDRADE 12/12/2019 
0101 2A CARNEIRA ROSALINA DE LOURDES ROSA DE ANDRADE 16/12/2019 
0108 2A CARNEIRA ANA MARIA GASPAR MIRANDELA 26/12/2019 
0111 03 CARNEIRA NOEME DA COSTA DIAS 12/10/2019 
0442 06 CARNEIRA ALICE BRAGA 05/01/2019 
0457 06 CARNEIRA ANTONIO DA CONCEIÇÃO QUEIROZ 15/01/2019 
0481 06 CARNEIRA JORGE MARTINS BARBOSA 10/01/2019 
0489 06 CARNEIRA LOURIVAL BISPO DOS SANTOS 05/01/2019 
0531 07 CARNEIRA ELPIDIO ELIAS PORTER 30/01/2019 
0532 07 CARNEIRA CICERA VIEIRA DE FIGUEIREDO 12/02/2019  
0533 07 CARNEIRA PEDRO RODRIGO PINHEIRO TEIXEIRA 19/02/2019 
0541 07 CARNEIRA ELZA GOMES GUIMARÃES 02/02/2019 
0560 07 CARNEIRA IVANIR REI DO SACRAMENTO 05/02/2019 
0563 07 CARNEIRA TEREZINHA PAULINHA FREIRE 22/02/2019 
0620 07 CARNEIRA ROGÉRIO DE LIMA SANTOS 17/02/2019 
0637 08 CARNEIRA ARLINDO CARDEAL DE MIRANDA FILHO 08/03/2019 
0645 08 CARNEIRA VANDERLEI BRANDÃO GODINHO 12/03/2019 
0656 08 CARNEIRA UBIRACI PAULO DE SOUZA 11/03/2019 
0660 08 CARNEIRA MARIA DE LURDES DA SILVA HENRIQUES 15/03/2019 
0684 08 CARNEIRA MARIA CAMPOS BEZERRA 03/04/2019 
0700 08 CARNEIRA MARIA ADENIR GANDRA 14/03/2019 
0701 08 CARNEIRA CLARA HELENA MIGUEL NUNES 23/03/2019 
0702 08 CARNEIRA MARIA CORREIA DA SILVA 21/03/2019 
0703 08 CARNEIRA ANALIA DE OLIVEIRA 20/03/2019 
0705 08 CARNEIRA ELZA BAPTISTA DE FREITAS 31/03/2019 
0706 08 CARNEIRA THEREZA GAMA DA SILVA 27/03/2019 
0727 08 CARNEIRA DAVID FERNANDES DA COSTA 25/03/2019 
0728 08 CARNEIRA MARIA BERENICE MARCELINA ALVES 01/04/2019 
0731 08 CARNEIRA MARIA CECILIA CORRÊA DOS SANTOS 09/04/2019 
0748 08 CARNEIRA JUDITH DE MORAES 09/04/2019 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 22    

 

 

0788 08 CARNEIRA JOAQUIM MACHADO 06/04/2019 
0805 08 CARNEIRA VASNI BRAGA MACIEL 12/04/2019 
0806 08 CARNEIRA ARACINA GOMES DA CONCEIÇÃO 08/04/2019 
0825 08 CARNEIRA LAERTE PEREIRA DE SOUZA 14/04/2019 
0827 08 CARNEIRA RENATO JOSÉ DOS SANTOS 15/04/2019 
0837 08 CARNEIRA ALDO INOCENCIO PEREIRA 24/04/2019 
0844 08 CARNEIRA CRISTIANE CRISTINA CORREA DA SILVA 29/04/2019 
0862 08 CARNEIRA SEBASTIÃO CARLOS 29/04/2019 
1020 09 CARNEIRA FERNANDO DE OLIVEIRA RUELA 25/11/2019 
1053 09 CARNEIRA ROMILDO RODRIGUES MONTEIRO 26/11/2019 
1055 09 CARNEIRA IRACY TEIXEIRA 07/10/2019 
1057 09 CARNEIRA IDALINO SABINO DE BRITO 16/10/2019 
1084 09 CARNEIRA ADONIRÃO LUIZ DE FREITAS 23/10/2019 
1090 09 CARNEIRA NILSON AIVA DA SILVA 30/09/2019 

1106A 09 CARNEIRA MARIA PEREIRA DAS CHAGAS 12/09/2019 
1107 09 CARNEIRA ROSEMARY DE OLIVEIRA SANTANA 12/09/2019 
1125 09 CARNEIRA JOSELINA HENRIQUE DE SOUZA 07/07/2019 
1126 09 CARNEIRA MARIA DOS ANJOS PEREIRA DE MELO 15/07/2019 
1128 09 CARNEIRA GERALDO CAETANO 23/07/2019 
1129 09 CARNEIRA AILTON SOARES DE MELLO 02/08/2019 
1130 09 CARNEIRA GERALDO OLIVEIRA DE JESUS 02/08/2019 
1134 09 CARNEIRA ROMOLO MONTALTO 26/08/2019 
1137 09 CARNEIRA JOSEFA DA SILVA DO NASCIMENTO 14/08/2019 
1141 09 CARNEIRA SEBASTIÃO DE OLIVEIRA 24/10/2019 
1142 09 CARNEIRA EDSON SILVA DE SANTANA 03/09/2019 
1143 09 CARNEIRA MARIA BEATRIZ BARRETO 23/07/2019 
1154 09 CARNEIRA ÁURE DAS GRAÇAS TOBIAS DE MELLO 22/08/2019 
1156 09 CARNEIRA GALBA TAVARES 02/09/2019 

1159A 09 CARNEIRA IRACEMA DIAS FERREIRA SILVA 05/08/2019 
1166 09 CARNEIRA CICERO MUNIZ BARRETO 16/07/2019 

1176A 09 CARNEIRA SATURNINO FERREIRA DE SOUZA 20/06/2019 
1177 09 CARNEIRA ADELIA DA COSTA ARAUJO 24/06/2019 
1194 09 CARNEIRA MARCOS SABINO DE PAULA 15/06/2019 
1198 09 CARNEIRA ADEMIR MARCELINO DE OLIVERA 17/06/2019 
1200 09 CARNEIRA SEVERINO SALVINO DE LIMA 01/07/2019 

1211A 09 CARNEIRA MATHEUS HOFFMAM KAIZER 11/06/2019 
1214 09 CARNEIRA JOÃO JESUS MAIA FILHO 14/06/2019 

1228A 09 CARNEIRA VERA LUCIA DE SOUZA GABRIEL 29/05/2019 
1230 09 CARNEIRA CONCEIÇÃO DA SILVA BASTOS 04/06/2019 
1232 09 CARNEIRA CELINA RAMOS BARBOSA 13/06/2019 
1233 09 CARNEIRA LECIO OLIVIO 27/06/2019 
1235 09 CARNEIRA JOSÉ GONÇALVES GUIMARÃES 17/06/2019 
1240 09 CARNEIRA MARIA DAS GRAÇAS SANTANA 11/07/2019 
1241 09 CARNEIRA MARIA MADALENA NUNES 30/10/2019 
1243 09 CARNEIRA ROBERTO CARLOS DA SILVA 14/07/2019 

1266A 09 CARNEIRA FÁBIO SILVA SANTOS 24/05/2019 
1267 09 CARNEIRA LUZIA DA SILVA GALVÃO MENEZES 19/05/2019 

1326A 09 CARNEIRA VALERIA RAMOS GARCIA DE ANDRADE 24/04/2019 
1328 09 CARNEIRA CARLOS TEIXEIRA DOS SANTOS 30/04/2019 
1330 09 CARNEIRA MARCIA DA SILVA PINTO DOS SANTOS 10/05/2019 
1331 09 CARNEIRA MELVINA ROSA SANTANA MINAS 13/05/2019 
1344 09 CARNEIRA FILIPE GUIMARÃES DA SILVA 28/05/2019 
1352 09 CARNEIRA CRISTOVAM GONÇALVES FERREIRA 05/05/2019 
1353 09 CARNEIRA SANDRA ELENA SERAFIM PEREIRA 06/05/2019 
1356 09 CARNEIRA GILBERTO GARCIA DE JESUS 12/05/2019 
1357 09 CARNEIRA LUIZA CARVALHO NICANOR TOMAZ 23/05/2019 
1359 09 CARNEIRA ADALGIZA LUIZA SANTOS DA SILVA 12/05/2019 
1360 09 CARNEIRA ANTONIA DOS SANTOS DA SILVA 14/05/2019 
1361 09 CARNEIRA WILLIAM DA SILVA RIBEIRO 16/05/2019 
1362 09 CARNEIRA CARLOS ROBERTO OLIVEIRA DO NASCIMENTO 07/05/2019 
438A 06 CARNEIRA MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO DE SOUZA 17/01/2019 
545A 07 CARNEIRA MARIA AMELIA COUTO NEVES DOS SANTOS 25/01/2019 
647B 08 CARNEIRA IVANI MOREIRA DA SILVA 11/03/2019 
706A 08 CARNEIRA LYDIA TEREZINHA FURTADO 01/04/2019 
0001 BLOCO 02 GAVETA FRANCISCO IGNACIO DA SILVA 05/06/2019 
0002 BLOCO 02 GAVETA LÍVIA VIANA MARIOTINI VALIM 05/06/2019 
0003 BLOCO 02 GAVETA MATILDE CONCEIÇÃO CANDIDO DA SILVA OLIVEIRA 25/06/2019 
0004 BLOCO 02 GAVETA CLAUDIO DA SILVA PATROCINIO 25/06/2019 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 23    

 

 

0005 BLOCO 02 GAVETA LEILA CASTOR MACIEL 28/06/2019 
0006 BLOCO 02 GAVETA ALIRIO NERY PINTO 03/07/2019 
0007 BLOCO 02 GAVETA ENEAS CORREA BARBOZA 04/07/2019 
0008 BLOCO 02 GAVETA VALDIR VIEIRA 09/07/2019 
0009 BLOCO 02 GAVETA ELIZABETE DIAS CARDOSO MACHADO 10/07/2019 
0010 BLOCO 02 GAVETA MARLENE FRANCISCA TRINDADE 15/07/2019 
0012 BLOCO 02 GAVETA ROBERTO DA SILVA 15/07/2019 
0013 BLOCO 02 GAVETA SIMONE DOS REIS PEREIRA LOPES 22/07/2019 
0014 BLOCO 02 GAVETA MARCIO WAGNER ALVES NG 22/07/2019 
0015 BLOCO 02 GAVETA RONEY FERREIRA DA SILVA 23/07/2019 
0016 BLOCO 02 GAVETA CONCEIÇÃO DOS SANTOS DE SOUZA 25/07/2019 
0018 BLOCO 02 GAVETA MARIA SERQUEIRA BENVINDO 30/07/2019 
0020 BLOCO 02 GAVETA LEDA FERREIRA MAIA 04/05/2019 
0021 BLOCO 02 GAVETA IRENE EMIDIO FERREIRA 06/08/2019 
0022 BLOCO 02 GAVETA CIRO ANTONIO 06/08/2019 
0023 BLOCO 02 GAVETA MARIA DO CARMO MACHADO DA SILVA 07/08/2019 
0024 BLOCO 02 GAVETA JOVELINA TALIULI MACHADO 07/08/2019 
0025 BLOCO 02 GAVETA GLÓRIA MARIA FERREIRA 07/08/2019 
0027 BLOCO 02 GAVETA ALTAMIRA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 14/08/2019 
0028 BLOCO 02 GAVETA ISAIAS INOCENCIO RAMOS 27/05/2019 
0029 BLOCO 02 GAVETA PALMIRA MARIA DE JESUS MACHADO 18/08/2019 
0030 BLOCO 02 GAVETA MARIA DAMIANA DA RESSURREIÇÃO SILVA 19/08/2019 
0031 BLOCO 02 GAVETA VÂNIA MARIA DA SILVA 20/08/2019 
0032 BLOCO 02 GAVETA SAMUEL LOURENÇO ALVES 21/08/2019 
0033 BLOCO 02 GAVETA CLELIA DA SILVA MEIRELES 26/08/2019 
0034 BLOCO 02 GAVETA ODORICO CASSIANO 26/08/2019 
0035 BLOCO 02 GAVETA CARMOZINA SILVEIRA GUEDES 02/09/2019 
0036 BLOCO 02 GAVETA CARLOS AMARAL RODRIGUES 09/09/2019 
0037 BLOCO 02 GAVETA LAUCEDINHO BIANCARDE 12/09/2019 
0038 BLOCO 02 GAVETA MARIA ANTONIA DE ARAUJO MATTOS 20/09/2019 
0039 BLOCO 02 GAVETA ELENICE PACHECO PAIVA 22/09/2019 
0040 BLOCO 02 GAVETA GABRIEL EDSON PEREIRA DA SILVA 24/09/2019 
0041 BLOCO 02 GAVETA STHÉFANY DE SOUZA MACHADO 29/09/2019 
0042 BLOCO 02 GAVETA JADE MARCELINO LIMA 29/09/2019 
0043 BLOCO 02 GAVETA ETELVINA FRAGA FREITAS 07/10/2019 
0044 BLOCO 02 GAVETA INEZ MOREIRA CRUZ 07/10/2019 
0045 BLOCO 02 GAVETA ALICE DE ANDRADE SILVA 11/10/2019 
0046 BLOCO 02 GAVETA DOUGLAS NASCIMENTO DE SOUZA 29/09/2019 
0047 BLOCO 02 GAVETA MARIA DE LOURDES OLIVEIRA 13/10/2019 
0048 BLOCO 02 GAVETA NEUZA MARIA PEREIRA PIMENTEL 12/10/2019 
0049 BLOCO 02 GAVETA THERESINHA DOS SANTOS OLIVEIRA 15/10/2019 
0050 BLOCO 02 GAVETA ORPHELIA DA SILVA CARDOSO 22/10/2019 
0051 BLOCO 02 GAVETA JOSE MARIA FILHO 22/10/2019 
0052 BLOCO 02 GAVETA LUIZ LOURENÇO CALAZAN 28/10/2019 
0053 BLOCO 02 GAVETA RYAN SERRAVALLE DA SILVA 29/10/2019 
0054 BLOCO 02 GAVETA MARINA FRANCISCA DA SILVA 31/10/2019 
0055 BLOCO 02 GAVETA JÚLIO CESAR MONTEIRO DOS SANTOS 18/11/2019 
0056 BLOCO 02 GAVETA INALDO JOSÉ DA SILVA 25/11/2019 
0057 BLOCO 02 GAVETA RUI TEODORO DE ALMEIDA 15/11/2019 
0058 BLOCO 02 GAVETA MARIA APARECIDA DE PAULA 22/11/2019 
0059 BLOCO 02 GAVETA TIAGO DOS SANTOS PACHECO 21/11/2019 
0060 BLOCO 02 GAVETA WALDOMIRO NUNES MAGALHÂES 23/11/2019 
0061 BLOCO 02 GAVETA ELENI JOANA DE SENA 05/12/2019 
0062 BLOCO 02 GAVETA VALERIA RAMOS DOS SANTOS 03/12/2019 
0063 BLOCO 02 GAVETA ERLI PEREIRA DA SILVA 27/11/2019 
0064 BLOCO 02 GAVETA CLÁUDIA DE SOUZA DO VALLE 06/12/2019 
0065 BLOCO 02 GAVETA MARIA DOS SANTOS DIAS 10/12/2019 
0066 BLOCO 02 GAVETA WILSON DA SILVA EPIFANIO 11/12/2019 
0067 BLOCO 02 GAVETA HEITOR DA SILVA OLADY 18/12/2019 
0068 BLOCO 02 GAVETA ANTONIO DA SILVA 13/12/2019 
0069 BLOCO 02 GAVETA JOEL GOMES FERREIRA 21/12/2019 
0070 BLOCO 02 GAVETA ZULMIRA MARIA MIGUEL DA SILVA 25/12/2019 
0071 BLOCO 02 GAVETA PEDRO RAIMUNDO DE FREITAS 20/12/2019 
0072 BLOCO 02 GAVETA NATIMORTO FILHO DE ANDREZA LIMA FRANCISCO 27/12/2019 
0076 BLOCO 02 GAVETA MARIA MOCINHA PAULA JUNGER 02/01/2019 
0080 BLOCO 02 GAVETA FABIANA MALAQUIAS SILVA 03/01/2019 
0082 BLOCO 02 GAVETA MARCELO DE OLIVEIRA CAVALCANTE 02/11/2019 
0084 BLOCO 02 GAVETA MARIA ZÉLIA BRAZ 04/11/2019 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 24    

 

 

0084 BLOCO 03 GAVETA BENÍCIO SEVERO DA SILVA 08/01/2019 
0085 BLOCO 02 GAVETA ANA MARIA DA SILVA 05/11/2019 
0088 BLOCO 03 GAVETA RICARDO PINTO DE BRITO 08/01/2019 
0092 BLOCO 03 GAVETA VERA LUCIA DE ALMEIDA BORGES 14/04/2019 
0095 BLOCO 02 GAVETA SERGIO NOGUEIRA GARCEZ 06/11/2019 
0096 BLOCO 02 GAVETA CLEBER FERNANDO GOULART 11/11/2019 
0099 BLOCO 02 GAVETA ELMO TIBURCIO 11/11/2019 
0100 BLOCO 03 GAVETA PEDRO DE OLIVEIRA PEREIRA 21/04/2019 
0108 BLOCO 03 GAVETA MARILENE DA SILVA SANTOS 15/01/2019 
0109 BLOCO 02 GAVETA DILENIR OLIVEIRA DA SILVA 23/12/2019 
0112 BLOCO 02 GAVETA ANDRÉ LUIZ DA SILVA DOS SANTOS 11/11/2019 
0112 BLOCO 03 GAVETA MILTON DE FREITAS GOMES 22/01/2019 
0116 BLOCO 03 GAVETA FERNANDO BORGES ALVES 24/01/2019 
0118 BLOCO 02 GAVETA GENIVAL VIEIRA DA SILVA 12/11/2019 
0120 BLOCO 03 GAVETA ROSIMARY SOUZA DA SILVA 28/01/2019 
0123 BLOCO 02 GAVETA ISA SANTOS GONÇALVES 14/11/2019 
0124 BLOCO 03 GAVETA RODRIGO VIEIRA DA SILVA 29/01/2019 
0128 BLOCO 03 GAVETA ODETE AVELINO VEIGA 03/02/2019 
0132 BLOCO 03 GAVETA SEBASTIANA TITO DE OLIVEIRA 04/02/2019 
0136 BLOCO 03 GAVETA IZA MACHADO DA CONCEIÇÃO 05/02/2019 
0140 BLOCO 03 GAVETA ASAPH GAMA DO NASCIMENTO 06/02/2019 
0144 BLOCO 03 GAVETA MARCIA OLIVEIRA DOS SANTOS 11/02/2019 
0148 BLOCO 03 GAVETA LUIZA PENHA DA SILVA 12/02/2019 
0152 BLOCO 03 GAVETA SEVERINA MARIA DE OLIVEIRA 12/02/2019 
0156 BLOCO 03 GAVETA MARINA FIGUEIRA QUEIROZ 14/02/2019 
0160 BLOCO 03 GAVETA SONIA GERALDA DOS SANTOS 14/02/2019 
0164 BLOCO 03 GAVETA SEVERINA DIAS CRISPIM 19/02/2019 
0168 BLOCO 03 GAVETA JOSETE DOS SANTOS DA SILVA 22/02/2019 
0176 BLOCO 03 GAVETA FRANCISCA MARIA DE JESUS 25/02/2019 
0180 BLOCO 03 GAVETA PASCHOAL LUIZ RODRIGUES 26/02/2019 
0188 BLOCO 03 GAVETA ANTONIO ALVES DE SOUZA 04/03/2019 
0192 BLOCO 03 GAVETA AILTON FLOR TAVARES 05/03/2019 
0196 BLOCO 03 GAVETA IVANILDO LÚCIO DUARTE DE ALMEIDA 07/03/2019 
0200 BLOCO 03 GAVETA ELLISON DOS SANTOS 15/04/2019 
0204 BLOCO 03 GAVETA FELIPE FERNANDES DE SÁ 04/05/2019 
0212 BLOCO 03 GAVETA ARMANDO MARINHO 27/05/2019 
0090 03 CARNEIRA CLEBIO MARTINS DE MELO 07/02/2020 
0092 03 CARNEIRA PAULO LUIS DA SILVA 08/01/2020 
0093 03 CARNEIRA CELECINA DAS GRAÇAS SALES DE MELO 11/01/2020 
0094 03 CARNEIRA LUCIANA BOURGUIGNON 12/01/2020 
0101 03 CARNEIRA IRACI DEOLINDA DE SOUZA 12/02/2020 
0118 03 CARNEIRA ROBERTO DAMIÃO 19/02/2020 
0119 03 CARNEIRA MIRIVALDA DE OLIVEIRA BAPTISTA 14/09/2020 
0169 03 CARNEIRA ROGÉRIO DA SILVA RIBEIRO 13/02/2020 
0014 1A CARNEIRA MARCELO CORREIA DA SILVA 05/01/2020 
0077 1A CARNEIRA CLAUDOMIRO MARTINS DA SILVA 03/09/2020 
014A 1A CARNEIRA MARCOS THADEU LUGÃO DOS SANTOS 06/01/2020 
051A 1A CARNEIRA WALACE DA SILVA DE PAULA 05/09/2020 
0001 2A CARNEIRA NORA NEY PEREIRA DIAS 11/04/2020 
0004 2A CARNEIRA ROBERTO CARLOS QUARTO 03/05/2020 
0005 2A CARNEIRA MARILDA QUEIROZ GONÇALVES DE BRITO 12/05/2020 
0007 2A CARNEIRA QUERUBINA CALIXTO REIS 13/05/2020 
0015 2A CARNEIRA ISA MARIA DOS SANTOS 09/07/2020 
0016 2A CARNEIRA JOANA MARIA RIBEIRO 01/05/2020 
001A 2A CARNEIRA LEANDRO MAURICIO BARBOSA 19/05/2020 
0023 2A CARNEIRA DEMACIDE DA CONCEIÇÃO SANTOS 13/06/2020 
0024 2A CARNEIRA ANA MARIA DE OLIVEIRA MARTINS 19/06/2020 
0025 2A CARNEIRA SUZANA PATRICIA FERREIRA DOS SANTOS 03/07/2020 
0026 2A CARNEIRA ANDERSON DE ALMEIDA PAULO 03/06/2020 
0027 2A CARNEIRA MARINA MARCIARIA DE AZEVEDO 19/06/2020 
0029 2A CARNEIRA VERA LUCIA DA SILVA MATTOS 17/07/2020 
0030 2A CARNEIRA REGINA CELIA MARTINS DE MELO 25/03/2020 
0031 2A CARNEIRA CAIO MARCELO VIEIRA CORREA 02/08/2020 
0037 2A CARNEIRA MARIA FLORINDA FRANCISCA DOS SANTOS 12/08/2020 
0038 2A CARNEIRA KARINE DE SOUZA BARRETO 20/04/2020 
0039 2A CARNEIRA WENNER DE ANDRADE PEREIRA 09/08/2020 
0040 2A CARNEIRA ALZIRA LORENZONI DA SILVA 19/08/2020 
0042 2A CARNEIRA RUBENS GERALDO DE SOUZA 22/08/2020 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 25    

 

 

0044 2A CARNEIRA MARIA JOSE JACINTO GUEDES 01/09/2020 
0046 2A CARNEIRA MAURICIO DA SILVA FONTES 22/09/2020 
0050 2A CARNEIRA AVACY TAYLOR MIRANDA 24/11/2020 
0051 2A CARNEIRA MARCOS ANTONIO DA CONCEIÇÃO 17/08/2020 
0052 2A CARNEIRA EVANDRO FARIA FERNANDEZ 01/09/2020 
0053 2A CARNEIRA PENHA DIVINA ROSA MENDES 21/02/2020 
0054 2A CARNEIRA LUCENIR PASSOS ALVES 29/09/2020 
0065 2A CARNEIRA JOÃO BAPTISTA GARCIA 20/09/2020 
0066 2A CARNEIRA ANTONIO LUIZ DE CARVALHO 23/09/2020 
0067 2A CARNEIRA MARIA JOSÉ IZIDORIO 30/09/2020 
0069 2A CARNEIRA ADILSON DOS SANTOS SILVA 08/10/2020 
0071 2A CARNEIRA ANTONIO ARRUDA GARLOPE 09/10/2020 
0072 2A CARNEIRA JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES 14/10/2020 
0074 2A CARNEIRA ADRIANO MARCIO DA SILVA 16/10/2020 
0077 2A CARNEIRA MARIA MADALENA VIERA FELIPE 16/10/2020 
0079 2A CARNEIRA DERLI PEREIRA DE OLIVEIRA 28/10/2020 
0080 2A CARNEIRA SOLANGE CARDOSO DE SOUZA 04/11/2020 
0081 2A CARNEIRA MARIA APARECIDA DA SILVA 06/11/2020 
0082 2A CARNEIRA NESTOR HIROSKI MORIE 23/10/2020 
0083 2A CARNEIRA ENI RODRIGUES DE OLIVEIRA 11/11/2020 
0086 2A CARNEIRA MARILENE DA COSTA CAMURATE 23/11/2020 
0087 2A CARNEIRA ALESSANDRA TEIXEIRA DA SILVA 26/03/2020 
0089 2A CARNEIRA MAURA RAMOS ALVES 09/11/2020 
0100 2A CARNEIRA JOELMA TERRA DE SOUSA 11/12/2020 
0102 2A CARNEIRA JAIME GONÇALVES CARDOSO 16/12/2020 
0103 2A CARNEIRA MARIA JOSÉ PORCIUNCULA PIVANTI 16/12/2020 
0104 2A CARNEIRA ANTONIO PIVANTI 16/12/2020 
0119 2A CARNEIRA LUCIANA DA SILVA 06/02/2020 
0073 BLOCO 02 GAVETA NEUZA VARGAS CARDOSO 02/01/2020 
0074 BLOCO 02 GAVETA MARIA ALICE DIAS SABINO 03/01/2020 
0075 BLOCO 02 GAVETA JUCIANE CANDIDO SILVA 07/01/2020 
0076 BLOCO 02 GAVETA RENAN DE FREITAS RIBEIRO 09/01/2020 
0077 BLOCO 02 GAVETA ALEXANDRE DE MELO SANTOS 13/01/2020 
0078 BLOCO 02 GAVETA PAULO DA SILVA VENDRAMINI 13/01/2020 
0079 BLOCO 02 GAVETA LEILA RODRIGUES GOMES 14/01/2020 
0081 BLOCO 02 GAVETA JOANA GERMANA DA SILVA 21/01/2020 
0086 BLOCO 02 GAVETA MARIA ANUZIA DOS SANTOS 24/01/2020 
0087 BLOCO 02 GAVETA SEBASTIÃO ELIAS DA SILVA 24/01/2020 
0088 BLOCO 02 GAVETA TEREZA MARIA RODRIGUES 26/01/2020 
0090 BLOCO 02 GAVETA THIAGO SOUZA RODRIGUES 26/01/2020 
0091 BLOCO 02 GAVETA JOSÉ BEZERRA DOS SANTOS NETO 31/01/2020 
0092 BLOCO 02 GAVETA JURANDY ANACLETO LORENÇO 03/02/2020 
0093 BLOCO 02 GAVETA NADEJE DE LIMA SILVA 04/02/2020 
0094 BLOCO 02 GAVETA MARINA TEIXEIRA VIEIRA 10/02/2020 
0097 BLOCO 02 GAVETA IVETE FILADELFO VEIGA 12/02/2020 
0098 BLOCO 02 GAVETA SOLANGE MANGA FERNANDES 17/02/2020 
0100 BLOCO 02 GAVETA JONÁTAS AFONSO DE OLIVEIRA 18/02/2020 
0101 BLOCO 02 GAVETA LUIZ CARLOS PIMENTA 25/02/2020 
0102 BLOCO 02 GAVETA MARINA GOMES DE CARVALHO 26/02/2020 
0103 BLOCO 02 GAVETA JACQUELINE SANTOS DA CONCEIÇÃO 27/02/2020 
0104 BLOCO 02 GAVETA SEBASTIÃO HENRIQUE BARBOSA 01/03/2020 
0105 BLOCO 02 GAVETA LAYDE DA SILVA FREIRE 01/03/2020 
0106 BLOCO 02 GAVETA VALDER RIBEIRO DOS SANTOS 02/03/2020 
0107 BLOCO 02 GAVETA EROTILDES JUSTA CAMILO 02/03/2020 
0110 BLOCO 02 GAVETA SILVANIA OLIVEIRA DA SILVA 09/03/2020 
0111 BLOCO 02 GAVETA MARIA DA CONCEIÇÃO LOUSADA OLIVEIRA 10/03/2020 
0113 BLOCO 02 GAVETA MARIA HELENA MARTINS DA CUNHA 11/03/2020 
0114 BLOCO 02 GAVETA MARGARIDA MARQUES DE CARVALHO 12/03/2020 
0115 BLOCO 02 GAVETA ISAIAS JACINTO 14/03/2020 
0116 BLOCO 02 GAVETA MANOEL PEREIRA DE ANDRADE 18/03/2020 
0117 BLOCO 02 GAVETA LENI DE ASSIS OLIVEIRA 18/03/2020 
0119 BLOCO 02 GAVETA SANDRA DE SOUSA DA SILVA DE ANDRADE 19/03/2020 
0120 BLOCO 02 GAVETA BENEDITA MAMEDES COSTA DA SILVA 23/03/2020 
0121 BLOCO 02 GAVETA LUCIANA RAMOS CORDEIRO 19/03/2020 
0122 BLOCO 02 GAVETA ALCENIRA DA SILVA VIEIRA 23/03/2020 
0124 BLOCO 02 GAVETA LAURITA ALVES SOARES 24/03/2020 
0125 BLOCO 02 GAVETA DEVALCI MARIANO DA SILVA 19/03/2020 
0081 BLOCO 03 GAVETA TERESINHA FERNANDES DOS SANTOS 30/03/2020 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 26    

 

 

0082 BLOCO 03 GAVETA VALTER SANTOS 05/04/2020 
0085 BLOCO 03 GAVETA JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS  
0086 BLOCO 03 GAVETA ELZA LOUSADA DE OLIVEIRA 05/04/2020 
0087 BLOCO 03 GAVETA VICETINA DA SILVA 07/04/2020 
0090 BLOCO 03 GAVETA FRANCISCO JOSÉ RODRIGUES 24/03/2020 
0091 BLOCO 03 GAVETA PAULO SERGIO DORNELAS LOPES 14/04/2020 
0093 BLOCO 03 GAVETA NEYLLA PETINI AGUIAR PROFETA DE JESUS 10/04/2020 
0097 BLOCO 03 GAVETA RACHEL DIAS PAMPLONA DE OLIVEIRA 18/04/2020 
0098 BLOCO 03 GAVETA CLAYTON SOUTO DE SOUZA 27/03/2020 
0099 BLOCO 03 GAVETA PAULO ALVES DE LIMA 20/04/2020 
0101 BLOCO 03 GAVETA IBSEN GOMES DA PAIXÃO 21/04/2020 
0102 BLOCO 03 GAVETA ANTONIO BATISTA DOS SANTOS 21/04/2020 
0103 BLOCO 03 GAVETA MARIA ROSA FELICIDADE DOS SANTOS 27/04/2020 
0106 BLOCO 03 GAVETA MARLENE DA CONCEIÇÃO LEITE 30/04/2020 
0107 BLOCO 03 GAVETA JOSEFA CARMÉLIA TEODÓSIO 30/04/2020 
0109 BLOCO 03 GAVETA JOSÉ SEVERINO DE MOURA 04/05/2020 
0110 BLOCO 03 GAVETA AMILTO LUDROGERIO DE OLIVEIRA 05/05/2020 
0111 BLOCO 03 GAVETA JONAS EUFROSINO DE SOUZA 12/05/2020 
0113 BLOCO 03 GAVETA MARIA MALTA DE LIMA CAETANO 13/05/2020 
0114 BLOCO 03 GAVETA JORGE LUIZ RODRIGUES DE AZEVEDO 13/05/2020 
0115 BLOCO 03 GAVETA MARIA CELIA DA SILVA PEREIRA 25/05/2020 
0117 BLOCO 03 GAVETA JULIO CESAR DE SOUZA 26/05/2020 
0118 BLOCO 03 GAVETA WILLIAM TRINDADE DE OLIVEIRA 01/06/2020 
0119 BLOCO 03 GAVETA JORGE FERREIRA JOBIM 01/06/2020 
0121 BLOCO 03 GAVETA JOÃO DOS SANTOS 01/06/2020 
0122 BLOCO 03 GAVETA JULIO DIAS DE SOUZA 11/06/2020 
0123 BLOCO 03 GAVETA RAYMUNDO DA CONCEIÇÃO MACHADO 10/06/2020 
0125 BLOCO 03 GAVETA GERALDO DAS MERCÊS 15/06/2020 
0126 BLOCO 03 GAVETA JANETE CORREIA MAIA 17/06/2020 
0127 BLOCO 03 GAVETA NEUZA DE OLIVEIRA GONÇALVES LIMA 27/06/2020 
0129 BLOCO 03 GAVETA JOCIVAL FERNANDES DA SILVA 29/06/2020 
0130 BLOCO 03 GAVETA ALICE DOS SANTOS DUARTE 30/06/2020 
0131 BLOCO 03 GAVETA ANTONIO SOUZA 06/07/2020 
0133 BLOCO 03 GAVETA ANA PAULA OLIVEIRA CASTRO 07/07/2020 
0134 BLOCO 03 GAVETA ERINÉA GANDRA DE ALMEIDA 21/07/2020 
0135 BLOCO 03 GAVETA RUY ALVES DE CARVALHO 20/07/2020 
0137 BLOCO 03 GAVETA MARIA ESBELA BARBOSA CALDEIRA 08/07/2020 
0138 BLOCO 03 GAVETA CLAUDIONOR MOREIRA DE FIGUEIREDO 25/07/2020 
0139 BLOCO 03 GAVETA MARIA IRENE DE OLIVEIRA GUEDES 31/07/2020 
0141 BLOCO 03 GAVETA JOAQUIM CAMILO 01/08/2020 
0142 BLOCO 03 GAVETA MARIA MADALENA ALVES 11/08/2020 
0143 BLOCO 03 GAVETA JOEL ALVES 14/08/2020 
0145 BLOCO 03 GAVETA DOMINGOS CRUZ NETO 18/08/2020 
0145 BLOCO 03 GAVETA MARIA DA PENHA SILVA PINTO 24/08/2020 
0146 BLOCO 03 GAVETA JOÃO JOSÉ PACÍFICO 22/08/2020 
0147 BLOCO 03 GAVETA MÔNICA CAETANO DOS REIS 25/08/2020 
0149 BLOCO 03 GAVETA VILMAR HIGIDO DA COSTA 27/08/2020 
0150 BLOCO 03 GAVETA ALEXANDRA ROSA SANTOS 31/08/2020 
0151 BLOCO 03 GAVETA SEVERINO PEREIRA DA SILVA 31/08/2020 
0153 BLOCO 03 GAVETA MARTHA EUGENIA DO PRADO DE MELLO 16/09/2020 
0154 BLOCO 03 GAVETA GENIR CHAGAS SILVA 13/09/2020 
0155 BLOCO 03 GAVETA VITOR PAULO SANTOS DE MOURA 08/10/2020 
0157 BLOCO 03 GAVETA FRANCISCA FURTADO XIMENES 28/09/2020 
0158 BLOCO 03 GAVETA ROSA MARIA DOS SANTOS 19/09/2020 
0159 BLOCO 03 GAVETA MARCIO ALONÇO DA SILVA 21/09/2020 
0162 BLOCO 03 GAVETA SONIA MARIA COSTA DA SILVA 23/09/2020 
0163 BLOCO 03 GAVETA BERNARDINA VIEIRA DE LIMA 28/09/2020 
0165 BLOCO 03 GAVETA CID VENGA SALINO 05/10/2020 
0166 BLOCO 03 GAVETA MARIA DE LOURDES ALVES DOS SANTOS 12/10/2020 
0167 BLOCO 03 GAVETA JOSÉ ALVES DA SILVA 12/10/2020 
0169 BLOCO 03 GAVETA JOCELI ROSA DOS SANTOS MEDEIROS 19/10/2020 
0170 BLOCO 03 GAVETA LUCIANO DA SILVA FERREIRA 21/10/2020 
0171 BLOCO 03 GAVETA JEFFERSON DO NASCIMENTO MENDES 28/10/2020 
0173 BLOCO 03 GAVETA GUIOMAR DOS SANTOS SCHNEIDER 30/10/2020 
0174 BLOCO 03 GAVETA EVA LOURENÇO GONZAGA 04/11/2020 
0175 BLOCO 03 GAVETA ZENITA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 04/11/2020 
0177 BLOCO 03 GAVETA JORGE LUIZ PEREIRA DA SILVA 09/11/2020 
0178 BLOCO 03 GAVETA SEBASTIÃO CORREA DE MORAES 10/11/2020 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 27    

 

 

0179 BLOCO 03 GAVETA AUGUSTO MELO DA SILVA 16/11/2020 
0181 BLOCO 03 GAVETA LUZIA VIANA DE SIQUEIRA 23/11/2020 
0182 BLOCO 03 GAVETA CARLOS ROBERTO GONÇALVES GOMES 23/11/2020 
0183 BLOCO 03 GAVETA ANDRÉIA CRISTINA DE ARAUJO LIMA 30/11/2020 
0185 BLOCO 03 GAVETA RAIMUNDA CESCINA LINS 02/12/2020 
0186 BLOCO 03 GAVETA OTACILIO RODRIGUES DE LACERDA 07/11/2020 
0187 BLOCO 03 GAVETA EDUARDO JORGE DE OLIVEIRA 08/12/2020 
0189 BLOCO 03 GAVETA THEREZINHA DA CONCEIÇÃO 08/12/2020 
0190 BLOCO 03 GAVETA WALFREDO DE SOUZA CHANTRE 09/12/2020 
0191 BLOCO 03 GAVETA DANIEL DE OLIVEIRA MARINHO 14/12/2020 
0193 BLOCO 03 GAVETA IRACY GODOY BRAZ 17/12/2020 
0194 BLOCO 03 GAVETA ANTONIO ROBERTO CATALANO 19/12/2020 
0197 BLOCO 03 GAVETA LINDAURA SANTOS DE ARAÚJO 30/12/2020 
0267 01 CARNEIRA ELZINA MORAES DA CRUZ SILVA 20/06/2021 
0268 01 CARNEIRA PATRICIA CHAVES TERTO SILVA 13/06/2021 
0155 03 CARNEIRA IRACÍ TRINDADE NERY 03/02/2021 
0070 04 CARNEIRA MOISÉS CLAUDIO DA SILVA 15/06/2021 
0005 10 CARNEIRA CLAUDETE PEREIRA LIMA 03/07/2021 
0034 1A CARNEIRA THAÍS DA SILVA PAIVA 29/07/2021 
0107 2A CARNEIRA EDEIR DE OLIVEIRA E SILVA 03/01/2021 
0109 2A CARNEIRA PAULO ROBERTO MARTINS 21/01/2021 
0110 2A CARNEIRA IRENE PINHEIRO DOS SANTOS 04/01/2021 
0113 2A CARNEIRA IVO BRAZ DOS SANTOS 13/04/2021 
0114 2A CARNEIRA RAIMUNDO MORAIS DE OLIVEIRA 25/01/2021 
0118 2A CARNEIRA ANTONIO OBEDE DA SILVA 05/01/2021 
0120 2A CARNEIRA PATRÍCIA PROCÓPIO GONÇALVES DA SILVA BORGES 27/01/2021 
0001 BLOCO 03 GAVETA CLEIDOLUZIA SEVERINA DE FRANÇA 15/02/2021 
0002 BLOCO 03 GAVETA MARIA APARECIDA CLEMENTE ROSA 18/02/2021 
0003 BLOCO 03 GAVETA ARMINDO JOSÉ DA COSTA 22/02/2021 
0005 BLOCO 03 GAVETA INACIO FERREIRA BRAGA 31/01/2021 
0006 BLOCO 03 GAVETA ADRYAN PEREIRA MENDES 08/03/2021 
0007 BLOCO 03 GAVETA MARCOS PAULO GUIMARÃES DE VASCONCELOS 19/03/2021 
0013 BLOCO 03 GAVETA JUREMA LIMA RAYMUNDO DA SILVA 19/01/2021 
0014 BLOCO 03 GAVETA RENNE GABRIEL SALGADO DE MORAES 21/01/2021 
0015 BLOCO 03 GAVETA MARIA DAS GRAÇAS TEIXEIRA DOS SANTOS 25/01/2021 
0029 BLOCO 03 GAVETA EDESIO ALVES 13/04/2021 
0042 BLOCO 03 GAVETA VITALINA DOS SANTOS CHAVES 01/05/2021 
0043 BLOCO 03 GAVETA ENÉAS JESUS MAIA 20/05/2021 
0050 BLOCO 03 GAVETA MARINA ROSARIO MARTINS SILVEIRA 04/05/2021 
0078 BLOCO 03 GAVETA LIBERALINA MUNDINI DA SILVA 06/05/2021 
0195 BLOCO 03 GAVETA NALDO DE SOUZA 04/01/2021 
0198 BLOCO 03 GAVETA JOSE DE SOUZA FERREIRA 03/01/2021 
0199 BLOCO 03 GAVETA GERALDA HONORIO 04/01/2021 
0201 BLOCO 03 GAVETA ANTONIA MARIA DA COSTA DA ROCHA 11/01/2021 
0202 BLOCO 03 GAVETA LUZIA DE SOUZA PICANÇO PEREIRA 16/05/2021 
0203 BLOCO 03 GAVETA WELLINGTON ARAUJO DA SILVA 21/05/2021 

TOTAL DE SEPULTURAS PARA EXUMAÇÃO: 618 
 
 

Atos do Secretário Municipal de Habitação 
 

Processo nº 4721/2024. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, DEFIRO o pedido de inclusão e prorrogação de 07 

(sete) benefícios de auxílio moradia, no valor mensal individual de R$500,00 (quinhentos reais), por 06 (seis) meses, pagos as famílias que 

viviam as margens de rios e em áreas de risco, cadastradas no Programa Bolsa Auxílio Aluguel – PBA, nos termos da Lei Municipal  1191/14, 

Decreto 1727/14 e Art. 6° da CRFB/88.Tal inclusão e prorrogação defere à: Inclusão: Antonia Bonifácio da Hora, CPF: 870.***.***-68, Grace Kelly 

de Souza Alves, CPF: 140.***.***-80, Jessica Brito de Oliveira, CPF: 176.***.***-86, Karina Trigueiro de Carvalho, CPF: 166.***.***-25, Maria das 

Graças Alves, CPF: 131.***.***-01, Nathálya dos Santos Quintanilha, CPF: 221.***.***-75. Prorrogação: Camila da Silva Oliveira, CPF: 

141.***.***19. 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 
Secretário Municipal de Habitação  

Matrícula: 10703/03 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 28    

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 

A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
 
Portaria nº 091/SEMUR/2024 - Tornar público a Certidão de Edificação Nº 113/2024, destinado à MERY DO CARMO GOMES MARIOTINI, de 
uso Residencial Multifamiliar e Comercial com 374,79m² de área total construída com dois pavimentos, que tomará n° 15, situado na Rua Pedro 
Lima, lote 14, quadra 03, com esquina para Estrada do Lazareto, Bairro São Roque, Queimados/RJ, emitido em 07 de agosto de 2024, através do 
processo de nº 483/2024-E, em nome do requerente. 
 
 
Portaria nº 092/SEMUR/2024 - Tornar público a Certidão de Edificação Nº 119/2024, destinado à JTM PARTICIPAÇÕES SOCIAIS LTDA, um 
imóvel de uso logístico com 26077,24m² de área total construída com três pavimentos, que tomará n° 25.181, situado na Rodovia Presidente 
Dutra, com esquina para Rua João Americo Machado, Bairro Sarapó, Queimados/RJ, emitido em 15 de agosto de 2024, através do processo de 
nº 1823/2024-E, em nome do requerente. 
 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat. 14345/01 – PMQ  
 

Atos do Conselho Municipal de Educação 
 

Ato 010/CME/2024 - Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação  
 
Público-alvo: Conselheiros(as) do CME  
Data:  21 de agosto de 2024 
Horário: 10 horas  
Local: Sala dos Conselhos na Sede da Secretaria Municipal de Educação (em formato híbrido) 
Endereço:  Rua Papagaio, 732 – Vila Pacaembu – Queimados – RJ 
Pauta:  
 

1. Leitura da ata da reunião ordinária de junho; 
2. Leitura das atas de reuniões extraordinárias; 
3. Retorno da formação dia 07/08; 
4. Ofícios enviados ao Gabinete secretário: 029, 030 e 031; 
5. Retorno das notificações às instituições de Educação Infantil; 
6. Pareceres da Câmara de Educação Infantil; 
7. Fala dos conselheiros; 
8. Outros. 

 
Rosemar Carvalho Seixas Lima 

Presidente do CME 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

Portaria nº. 034/2024 
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

 
Resolve: 

 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade, à servidora Jussara de Oliveira 
Betta, tendo em vista o que consta no processo nº. 44/2024-E, com fundamento no Art. 3º da EC nº 47/2005, matrícula nº. 751/01, ocupante do 
cargo de Professor ll, MAG-1, Nível R, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes 
proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG 1, nível R, artigo 6° e 11°, §2º da Lei 299/98............................................................R$ 3.809,22 
Gratificação por tempo de serviço, 50%, art. 24, §4º da LOM......................................................................................................................R$ 1.904,61 
Gratificação da Educação, 30%, art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22....................................................................R$ 1.142,77 
Gratificação de Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.............................................................................................................R$ 761,84 
Parcela Incorporada, 70% do cargo DAS 09, art. 56 da Lei nº 1060/11.......................................................................................................R$ 1.054,53 
Total dos proventos de aposentadoria: ...................................................................................................................................................R$ 8.672,97 

 

Jefferson Pereira da Silva 
Diretor – Presidente do PREVIQUEIMADOS 

Matrícula. 4223/41 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 157 – Terça-Feira, 20 de Agosto de 2024 - Ano 04 - Página 29    

 

 

Portaria nº. 035/2024 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, à servidora Marcia Maria Santos de Oliveira, tendo em vista o que consta no processo nº. 
001/2024/15, com fundamento no Art. 40, §1º, III, “a” c/c § 5º, da CRFB/88 (Redação dada pela EC nº 41/2003), matrícula nº. 11232/01, 
ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, Nível F, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com 
os seguintes proventos. 
Média salarial calculada de acordo com o parágrafo 3º e 17º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10.887/2004.............................................R$ 3.103,56 
Valor dos proventos fixados com base no vencimento e no triênio:.....................................................................................................R$ 3.103,56 
 

Jefferson Pereira da Silva 
Diretor – Presidente do PREVIQUEIMADOS 

Matrícula. 4223/41 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Portaria nº. 036/2024 
  
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária por idade, com proventos proporcionais à servidora Ana Cristina Cardoso Ramos, tendo em vista o que 
consta no processo nº. 069/2023/15, com fundamento no Art. 40 § 1º, III, alínea “b” da CRFB/88 (Redação dada pela EC 41/2003), matrícula nº. 
5773/81, ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, Nível M, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta 
publicação, com os seguintes proventos. 
Média salarial calculada de acordo com o parágrafo 3º e 17º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10.887/2004.............................................R$ 4.684,57 
PROPORÇÃO: 8.211/10.950....................................................................................................................................................................... R$ 3.512,79 
Valor dos proventos....................................................................................................................................................................................R$ 3.512,79 
 

Jefferson Pereira da Silva 
Diretor – Presidente do PREVIQUEIMADOS 

Matrícula. 4223/41 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

REQUERIMENTO N°566/2024 DE 20 DE AGOSTO DE 2024 
AUTOR: VER. ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

     
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 41ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO: 

 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a diversos cidadãos:  
 

ABIGAIL DE LIMA COSTA 
ADRIANA BRUNO SILVA 

ADRIANA OLIVEIRA 
ALEXANDRE BARBOSA 

AMANDA DOS SANTOS MELLO 
ANA PAULA COSTA 

CARLOS ALBERTO J. RIBEIRO DA SILVA 
CARLOS EDUARDO DA SILVA 

CONCEIÇÃO FERNANDO PEREIRA 
CRISTIANE CRUZ RIBEIRO DA COSTA 

DANIELLE DA COSTA SOUZA 
DANIELLE DA SILVA E SILVA 

ELIANA SANTOS 
ELISABETE MAIBELA 

FABIO COSTA 
FRANCIELLE DE ALMEIDA SILVA 

GILBERTO DA SILVA SANTOS 
GILMAR JESUS SEVERINO 
IGNÁCIA SANTOS SOUZA 

ISABELA FONTANA MAIA DA SILVA 

ISRAEL VICTOR ALVES BENEDITO 
JOAQUIM DE SANTANA 

JOSIAS DA SILVA AZEVEDO 
LARISSA BRUNO PINTO MAURICIO 

LÍDIA MATIAS DE SOUSA SALVADOR 
MARIA LINDOINA GONÇALVES QUIRINO 

MATHEUS CARVALHO DE SOUZA 
MIGUEL LUIZ DE CARVALHO JUNIOR 

MILENA DOS SANTOS CAMARGO 
PAULO VINICIO ALVES MACHADO 

RENATA RAFAELA LIMA 
ROSELI DA CONCEIÇÃO SILVA BARBOSA 
ROSIANE DE MIRANDA DO NASCIMENTO 

ROSILENE MARTINS 
THAMIRES MENDES MARQUES 

VICENTE DE PAULA 
VIRGINIA MARIA CONCEIÇÃO RODRIGUES 
VIRGINIA MARIA CONCEIÇÃO RODRIGUES 

WASHINGTON ALVES DE SOUZA 

                           WILSON FELIPE DA SILVA 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 


